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SOVIETAI bau PALEISTI DU JAV LAKŪNUS
LĖKTUVAS PAGAVO ORE DISCOVERER 
SATELITO GALVĄ SU INSTRUMENTAIS

Šis bandymas laikomas reikšmingiausiu iš visų
VANDENBERGO BAZĖ, Gal. — Pirmadienio vakarą C-119 

tipo lėktuvas su kpt. Ganė Jones, 39 metų prie vairo (lakūnas 
yra gimęs Walla Walla, Wash., dabar gyvena New Yorke 125 
Ė. 23 St.), pagavo 30,000 pėdų aukšty virš Pacifiko vandenų 
Discoverer XVII galvą (kapsulę;), kai ji leidosi parašiutu iš toli
mosios erdvės, atjungus ją radijo bangomis nuo paties satelito.

Discoverer XVII satelitas bu
vo sėkmingai iššautas šeštadie
nį. Jis skrenda aplink žemę per 
ašigalius, paliesdamas ir Sovie
tų Sąjungos erdvę. Padarius 
satelitui 31 ratą aplink žemę ir 
atlikus 1 milijoną mylių kelią, 
buvo duotas radijo bangomis 
signalas satelito galvą su svar
biais instrumentais atjungti, 
kad ji nusileistų toj vietoj, kur 
buvo pasiųsta keletą laivų ir 
lėktuvų ją gaudyti. 
zSatelito galvą, 300 svarų sun
kumo, nuo greičio prilaikė ma
ža raketa, pradėjus veikti prie
šinga kryptim. Kapsulė, nete
kus greičio, pasidavė žemės 
traukiama j ai jėgai, bet kad ji 
nekristų kaip koks meteoras, iš- 
siskėtė parašiutas greičiui pri
laikyti.

Radijo siųstuvas davė aiškius 
ženklus, rodančius, kur satelito 
galva kris. Lakūnai ją gana 
lengvai pastebėjo. Lėktuvas, 
velkąs trapecinės formos vie
las, priskridę prie satelito gal
vos, ir kai ji pasidavė kiek į 
apačią, pačiupo už parašiuto! 
virvių ir parsigabeno į krantą.

Kiti du pasisekimai
Pirmą kartą, Amerikos avia

cijos mokslininkams pateko į 
ranką satelito dalis, grąžinta iš 
erdvių, nuo Discoverer XIII. Ta
da satelito kapsulė buvo iš
traukta laivyno narūnų iš Ra
miojo vandenyno. Pirmą kartą 
satelito galvą ore pagavo lėk
tuvas rugpiūčio 19 dieną, nuo 
Discoverer XIV.

Dieną vėliau Sovietai prane
šė, kad ir jie sugebėjo atjungti 
nuo savo sputniko kapsulę ir 
nuleisti į žemę ne tik ją, bet ir 
patį sputniką.

Aviacijos mokslininkai pir
madienio bandymą laiko pačiu 
tobuliausiu ir reikšmingiausiu. 
Remiantis Sovietų aiškinimu, 
nuleistoj satelito galvoj turėjo 
būti dėžė su fotografijomis iš 
Discoverer kelionės, tai- yra ir 
Sovietų Sąjungos.

Sovietai girias, kad 
jie galės numušt JV 
špionažo satelitus 

Amerika paleis į darbą Samos, 
Midas ir Discoverer “šnipus”

MASKVA. — Sovietų žurnale 
Tarptautiniai Reikalai įrodinė
jama, kad Maskvos valdžia tu
ri viską, kas tik reikalinga pa- 
ralyžavimui Amerikos špionažo 
ore ir tolimojoj erdvėj.

Reikalui esant Sovietų Sąjun
ga mokės apsigint nuo įsibrovė
lių iš erdvės, kaip moka gintis 
nuo įsibrovėlių iš oro (U-2 lėk
tuvų), giriasi šis žurnalas.

Jis aprašo trijų tipų Ame
rikos satelitus, skirtus špiona
žui: Samos, Midas ir Discove
rer. Pastarieji — Discoverer 
satelitai — turį uždavinį grą
žinti į žemę kapsulę su nuotrau
kom. Samos satelitai siusią nuo
traukas radijo bangomis. O Mi
das satelitų uždavinys bus sek-

IŠ VISO PASAULIO

žuvo 110 keleivių
PRAHA, Čekoslovakija. — 

Antradienio naktį susidūrė du 
keleiviniai traukiniai netoli Ste- 
blovos stoties Čekoslovakijoje, 
Bohemijos provincijoje, žuvo 
110 keleivių. Tarp 106 sužeis
tųjų yra nemaža ir tokių, kurie 
yra netoli mirties.
Azijos komunistai moko arabus

PARYŽIUS. —Prancūzų žval
gybos agentai patyrė, kad šiau
rės Vietnamo partizaninio ka
ro specialistai apmoko Maroke 
Alžerijos arabų sukilėlius. Viet
namo partizanai kovojo Indoki
nijoj prieš prancūzus laikantis 
Mao Tsetungo strategijos ir 
juos įveikė 8 metų kare, nežiū
rint prancūzų moderniškų gin
klų ir pirmaeilių kareivių—sve
timšalio legione. Po taikos 1954 
metais Indokinijoj įsisteigė ko
munistų respublika, Kinijos sa
telitas — šiaurės Vietnamas.
JT kariai traukiasi iš Katangos

ELISABETVILLE, Kongas__
JT brigados vadovybė įsakė at
sitraukti iš Katangos šiaurinės 
dalies savo kareiviams airiams 
ir abisinams, pamačius, kad ko
va su fanatiškais džunglių ka
riais nėra juokai. 9 airiai buvo 
nukauti strėlėmis ir sukapoti 
praeitą savaitę.
žuvo JAV laivyno viršininkas

MANILA, Filipinai. — Din
gęs laivyno lėktuvas su 6 kelei
viais rastas sudužęs Filipinų 
džiunglėse. Visi 6 žmones žuvo: 
admirolas Arthur Spring, 52 
metų JAV laivyno viršininkas 
Filipinuose, jo žmona, du adju
tantai ir 3 lakūnai. Toj pačioj 
vietoj žuvo trys lakūnai su he
likopteriu, kuriuo norėta nusi
leisti į nelaimės vietą. Ad. 
Spring grįžo į savo štabą Cubi 
Point iš šokių aviacijos bazėj 
Nichols.

Indija perka SSSR lėktuvus
NEW DELHI, Indija. — Ką 

tik grįžusi iš Maskvos Indijos 
prekybos delegacija užpirko 12 
pusiau sprausminių, keturių mo
torų lėktuvų. Jie skrenda 400 
m. p. v. greičiu, pakelia 26,000 
sv. krovinį. Birželio mėnesį In
dija pirko iš Amerikos 29 dviejų 
motorų karinių transportų lėk
tuvus C-119.
Kuba užgrobė $1 bil. JAV turto

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos departamentas apskai
čiavo, kad Castro valdžia už
grobė už vieną bilijoną dolerių 
Amerikos kompanijų įmonių ir 
kapitalo investicijų. Prie šios 
sumos dar reikia pridėti vy
riausybės Nicaro nikelio įmo
nes ir Amerikos piliečių, gyve
nančių Kuboj, konfiskuotą — 
nusavintą turtą.

Naujai išrinktas Amerikos prezidentas John F. Kennedy ir vice
prezidentas Richard Nixon susitiko Miami, Fla. ši nuotrauka buvo 
padaryta, kai juodu ėjo į Key Biscayne viešbuti, kur Nixon atosto-
gauia.

KENNEDY ESĄS NUMATĘS DVI VIETAS.
SAVO VYRIAUSYBĖJ RESPUBLIKONAM
Ta tema jis kalbėjosi su viceprezidentu Nixonu

PALM BEACH, Fla. — Kelios žinių agentūros skelbia tą patį 
dalyką, kad John Kennedy pirmadienį kalbėjo su viceprezidentu 
Nixonu, kad jis yra numatęs tam tikras dvi vietas savo vyriau
sybės kabinete tam tikriems dviem respublikonų politikams.

ti raketų laidymą. Midaš turįs 
jautrius instrumentus, kurie rea
guoja į karštas dujas, gauna
mas raketą iššovus.

Tik ne Nixonui, kurį jis lai
ko opozicijos vadu, bet prašo 
pritarimo savo antipartinei už
sienio politikai, kurią simboli
zuotų pora respublikonų jo vy
riausybėj.

Nixonas norįs bendradarbiau
ti su Kennedey vyriausybe, kaip 
lojalios opozicijos vadas, bet pa
silaiko sau teisę kovoti už savo 
partijos skirtingus principus. 
Įėjus opozicijos vadui į valdžią 
— kąs reikštų nepaprastą būklę 
šaly, kaip, karo stovio, jis turėtų 
susilaikyti nuo kritikavimo vy
riausybės, kuriai jis pats pri
klauso.

(Pasaulinio karo metais prez. 
Rooseveltas buvo paskyręs savo 
asmeniniu ambasadorium res
publikonų kandidatą į preziden
tus Wendell Wilkie. Churchil- 
lio pavaduotoju — vicepremjeru 
buvo opozicinės darbo partijos 
vadas Clement Attlee).

Nixono ateities planai
Spaudos kronininkas Drew 

Pearson, nuduodąs visažinantį 
žurnalistą, tvirtina, kad Nixonas 
yra nusistatęs pasidaryti Kali
fornijos gubernatorium ir, pa
sinaudodamas šia vieta kaip 
tramplynu, muštis į prezidentus 
1964 m.

Konkurentai jam respubliko
nų partijoj būtų iš dešinės kon
servatorius sen. Goldwater ir 
iš kairės — liberalas gub. Rocke
feller.

Kennedy kala planus
Antradienį pas Kennedy į 

Floridą buvo atskridęs Connec- 
ticuto gubernatorius Abraham 
Ribicoff. Jis esąs numatytas į 
fed. vyriausius prokurorus arba 
į JAV aukščiasiojo teismo na
rius.

Penktadienį atskris CIO 
agentūros — kontrašpionažo — 
direktorius Allen Dulles, šešta
dienį jis posėdžiaus su senato
rium Symington, kuris paruošė 
su savo komitetu projektą, kaip 
pertvarkytu Pentagoną, gyny
bos departamentą, štabų vadų 
tarybą.

Sen. Symington, buvęs aviaci
jos sekretorius Trumano admi-’ 
nistracijoj, buvo minimas kaip 
kandidatas į gynybos sekreto
rius. Jis tačiau pareiškė antra
dienį norą pasilikti senatorium.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Robinsono miške prie Chi- 
cagos rasta pagrobta 7 metų 
mergaitė Peggy McCarthy. Ją 
pagrobę netoli irimų automobi
listas. Ir rado pravažiuojąs tak
si šoferis.

♦ Didžiausiame Chicagos ir 
viso pasaulio viešbuty, Conrad 
Hilton, kilo gaisras, bet per pu
sę valandos gaisras buvo užge
sintas. Niekas iš žmonių ne
nukentėjo.

♦ šių metų gyventojų sura
šymas parodė, kad Amerikoje 
buvo 179 mil. žmonių, 20 mil. 
daugiau negu 1950 m.. Nusta
čius gyventojų skaičių valstybė
mis, 9 iš jų gaus daugiau vietų 
kongrese, 16 valstybių — ma
žiau. Kalifornija turės kongre
se nuo 1964 metų 8 narius dau
giau, Florida 4 daugiau. New 
Yorko valstybė turės 2 narius 
mažiau, Pennsylvanija 3, Illinois 
1 atstovą mažiau.

♦ Rinkimų balsai vis dar te- 
beskaičiujami. Jų ..skirtumas 
tarp Kennedy ir Nixono antra
dienį bebuvo 240,000.

27 JV gubernatoriai 
atskrido Argentinon

Prez. Frondizi ragina 
vienytis prieš komunizmą
BUENOS AIRES. — Besiva- 

žinėj autiems po Pietų Ameriką 
2'7-niems Amerikos gubernato
riams- Argentinos prezidentas 
Frondizi pasakė kalbą apie Va
karų pasaulio susivienijimą, kad 
atsilaikytų prieš tarptautinį ko
munizmą.

Komunizmo tikslas — pasau
linė revoliucija — nepasikeitė, 
dėlto Vakarų pasaulio tautos 
privalo draugiškai dirbti viena 
su kita, kalbėjo prez. Frondizi.

Apie savo respubliką Frondizi 
atsiliepė, kaip apie demokrati
jos tvirtovę. Jis prisiminė savo 
viešnagę, Washingtone ir pasi
tarimus su prez. Eisenhoweriu 
apie ekonominį bendradarbiavi
mą, kuriuo Argentina esanti pa
tenkinta. Jis neabejoja, kad ir 
būsimas prezidentas Kennedy 
laikysis tos pačios — geros kai
mynystės politikos Lotynų Ame
rikoj.

Macmillanas laukia 
4 didžiųjų derybų

Po nesėkmės Paryžiuj reikia 
pradėti viską iš naujo

LONDONAS. — Britų prem
jerui Macmillanui buvo pavykę 
sutraukti gegužės mėnesį į Pa
ryžių keturius didžiuosius vir
šūnių konferencijai. Ištisa se
rija tragiškų įvykių nustūmė 
mus vėl į dugną, ir dabar reikia 
vėl pradėti viską iš naujo, kal
bėjo premjeras raute Londono 
merui Sir Bernard^Cohen pa
gerbti.

Nežiūrint viršūnių konferen
cijos sugriuvimo Paryžiuje šį 
pavasarį, premjeras esąs įsiti
kinęs, kad Vakarų didieji galės 
paruošti dirvą naujai viršūnių 
konferencijai, iš kurios britas 
tikisi šiokių tokių vaisių.

Kinoteatre žuvo 152 žmonės
DAMASKAS, Sirija, JAR. — 

Amudos mieste, šiaurinėj daly, 
sprogo kinoteatras ir užsidegė. 
Jame buvo 200 žmonių, daugiau
sia mokinių. Nustatyta, kad 152 
žuvo ir 20 sunkiai sužeista.

Karalaitė tekės už “paprasto”
OSLO, Norvegija. — Norve

gijos karaliaus Olavo V duktė 
Astrid, 28 metų, susižiedavo su 
“paprastu mirtinguoju” ir dar 
išsiskyrusiu vyru Johan Fer
ner, turtingo Oslo pirklio sū
num. Jis laimėjo už buriavimą 
aukso medalį Helsinkio olimpia
doje 1952 m. Jos jaunesnioji se
suo Ragnhild 1953 metais ište
kėjo už laivų savininko Erling 
Lorentzen. Sosto įpėdinė yra 
princesė Maertha.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Clark Clifford (kairėje), išrinktojo prezidento Kennedy ryšinin

kas, ir generolas Wilton B. Persons, prezidento Eisenhowerio vy
riausias padėjėjas susitinka Baltuosiuose Rūmuose aptarti admini
stracijos perėmimą.

N. CHRUŠČEVAS GAUS “PADOVANOTI” 
TAIKOS LABUI AMERIKOS BELAISVIUS
Eisenhoweris prašė juos paleisti, kaip sqlygq jo 
susitikimui su diktatorium per JT sesijos atidarymq

LONDONAS. — Vakarų diplomatai, esą anapus Geležinės 
uždangos, gavo žinių, kad Sovietai galvoja paleisti tuos du Ame
rikos lakūnus, kurie buvo paimti į nelaisvę liepos 1 dieną, numu- 
šus jų lėktuvą RB-47 neutraliuose vandenyse virš Barento jū
ros (į šiaurę nuo Skandinavijos).

‘George Washington4 
išplaukė į sargybą 
Atominis povandeninis laivas 
pasikrovė 16 Polaris raketų

Kiti keturi lakūnai žuvo. Jų 
lėktuvas skrido iš bazės Ang
lijoj į šiaurės ašigalio sritį ty
rinėti magnetinius laukus.

UPI agentūra, paskelbusi šią 
žinią, tvirtina, kad Chruščevas, 
paleisdamas lakūnus, parodytų 
busimajam Amerikos preziden-

CHARLESTON, S. C. — Ame
rikos atominis povandeninis lai
vas George Washington antra
dienį išplaukė į šiaurės ledinuo
tąjį vandenyną, pasiruošęs 
smogti Sovietų Sąjungai, jei ji 
užpultų Ameriką ar 'kurį jos są
jungininką.

Laivas yra lyg kokia atomi
nė bazė, tik tuo reikšmingesnė 
šalies gynybai, kad priešas ne
gali susekti, kur ji yra, ir ne
gali jos sunaikinti. Jis pasikro
vė 16 Polaris tipo balistinių ra
ketų, kurias gali iššauti į tai
kinius ir pasinėrus. Polaris ra
ketos, užtaisytos atomine arba 
vandeniline sprogstamąja me
džiaga, skrenda 1,300 mylių. 
Anądien buvo išbandyta patobu
linta Polaris raketa. Ji nuskrido 
į numatytą taikinį už 1,600 my
lių.

“Patrick McKinley” bus ant
ras tokio tipo atominis povande
ninis laivas, galįs laidyti balis
tines raketas pasinėrus. Jis ir
gi netrukus išplauks budėti į 
vandenis nepertoliausia nuo So
vietų Sąjungos.

Amerika planuoja pagaminti 
40-50 tokių laivų. Jei Sovietai 
staigiu puolimu sunaikintų Ame 
rikos karines bazes sausumoj, 
vis dar būtų atsargoj atominių 
pajėgų — šių naujųjų povande
ninių laivų, — kurie sutruškin- 
tų Sovietų Sąjungą. Logiška, 
kad tai turi atgrasyti Krem
liaus agresingus vadus nuo ka
ro provokacijų.

Baltieji triukšmauja 
dėl integracijos

200 policininkų saugo 
keturius negrų mokinius

NEW ORLEANS. — Pirma
dienį maršalams atvedus į dvi 
baltųjų pradžios mokyklas ketu
rius negrų mokinius, antradienį 
baltieji mokiniai, užuot ėję į 
mokyklą, pradėjo kelti triukš’- 
mą, demonstruoti prieš mokyk
lų integravimą.

Miesto raitoji ir pėsčioji po
licija, iš viso 200 vyrų, griebėsi 
griežtų priemonių tvarkai iš
laikyti. Ji išvaikė baltųjų moki
nių būrius, iki šimto didumo, no
rinčių įsiveržti į klases, kurių 
vienoj buvo 3 negrų mokiniai, 
kitoj — vienas, šešetas aršes
nių triukšmadarių buvo areš
tuota.

Baltųjų vaikų motinos plana
vo protesto žygį prieš mokyk
lų integravimą, bet pamačius, 
kad miesto policija klusniai pil
do fed. teismo įsakymą, nuo 
eisenos susilaikė. Valstybės sei
mas ir gub. Davis vis dar ban
do kovoti prieš federalinės' val- 

Idžios valią.

tui taikingą mostą, atžymėti 
naują gadynę Amerikos-Sovietų 
santykiuose.
Ruošėsi teisti už šnipinėjimą
Kai Chruščevas rugsėjo mė

nesį aplankė į New Yorką Jung
tinių Tautų susirinkimo atida
rymo posėdžiams ir reiškė pa
geidavimą susitikti su prezi

dentu Eisenhoweriu, pastarasis 
reikalavo kaip pirmą sąlygą su
sitikimui — paleisti tuos du ne
kaltai kalinamus lakūnus.

Kremliaus diktatorius bandė 
paneigti prez. Eisenhowerio kal
tinimus Sovietams, kad jų nai
kintuvai užpuolė ir numušė 
Amerikos lėktuvą toli nuo So
vietų Sąjungos pakraščių, neu
tralioj erdvėj. Nikita primygti
nai kartojo, kad lakūnams ruo
šiama byla už šnipinėjimą ir kad 
jų likimą gali nuspręsti tik teis
mas.

Vakarų diplomatai dabar in
formuoja, jog Chruščevas gali 
surasti būdą nutraukti lakūnam 
bylą — ypač, kai esą sunku pri
versti juos prie klaidingų pri
sipažinimų — ir paleisti namo.

Vak. Indijos negrai 
keliasi į Angliją 
šįmet emigravo iš salų

Vid. Amerikoje 40,000 žmonių
LONDONAS. — Anglijos ne

grų rezervuaras, palyginus su 
Amerikos, yra daug mažesnis, 
bet Londono ir kitų miestų val
džioms kelia daug problemų, 
neišskiriant ir rasinių.

Vakarų Indijos, anglų kolo
nijų ir protektoriatų Vidurinės 
Amerikos salose gyventojai, yra 
Anglijos piliečiai. Viza proble
mos nesudaro, tik kelionė per 
Atlantą yra vis dar sunkiai 
įkandama daugiui Jamaikos, 
Barbados negrų, kurie norėtų 
apsigyventi imperijos metropo
lijoj.

Palyginus praeitų metų imi
grantų skaičių su šių metų, ma
tytis imigracijos padvigubėji
mas. šįmet atsikėlė į Angliją 
apie 40,000 negrų iš Vakarų In
dijos salų. Londone gyvena ket
virtis milijonų negrų, veik visi 
atsikėlę pokariniais metais iš 
Karibų jūros salų.

1938 metais Notting Hill prie
miesty kilo pirmosios rimtos ra
sinės riaušės tarp baltųjų ir 
juodųjų gyventojų. Praeitais 
metais riaušės atsinaujino. Jo
se buvo nudurtas vienas negrų 
imigrantas.

žinios apie riaušes kurį laiką 
atbaidė Vakarų Indijos negrus 
nuo keliavimo į Angliją. “Fi
nancial Times” rašo, kad Vaka
rų Indijos negrams nėra sunku 
gauti Anglijoj darbo, dėlto teks 
anglų valdžiai ruoštis jų dar 
daugiau priimti.
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BARA LIETUVOS RAŠYTOJUS
(E) Lietuvos Rašytojų drau- šia, bekonfliktiškumas, schema- 

gijoje (sovietinėje) ir Lietuvos tiškas teigiamo herojaus trak- 
spaudoje pastaruoju metu vėl tavimas. Sluckis guodžiasi, kad 
buvo diskusijos literatūrinės i “tie neigiamai reiškiniai” ne- 
kūi\ bos klausimais. Ypač buvo | pakirtę nei Gūdaičio-Guzevi- 
nagrinėjarnas “naujasis roma-ičiaus, nei A. Baltrūno, nei V. 
nas”. i i. Sluckis laikraštyje Petkevičiaus kūrinių.
“literatūrą ir menas” (44 nr.) Bet pastaruoju metu pasireiš-i 
plačiai atpasakojo tas diskusi-' kia kitos neigiamybės, kritikuo-į 
jas, pridėdamas ir daug savo; ja Sluckis: “Mūsų romanas pa-j 
samprotavimų. įskutiniuoju metu vis labiau ima

.  j............  > v. įgauti monotoniškumo, kuris įsi-1 Pačioje pradžioje jis dėklą-ig . . ( ;• u ■ • - i - i skverbia ir i jo spalvų spektrą, iruoja, girdi “visi, isskyrus mu- . . . , f r , /...... . . v . ! ir į jo turimo branduolį. Ro-cm ii71natpnKiiiQ nripsii« nrin^- i z 0 *
manas pasidaro gremėzdiškas”. Į 

t Nepatinka Sluckiui, kad proble- i 
e ; mos aprašomos, iliustruojamos I 

į istorijos pavyzdžiais ir biogra- j 
! finiais duomenimis. Dėka to! 
i “iliustratyviškumo” nukenciąs' 
gilesnis problemų nagrinėjimas 

; (suprašk: idėjinis kovingumas).
I “Hiustratyviškumu” sirgęs (ir 
! Gudaitis savo romanu “Broliai”,

sų užkietėjusius priešus, pripa- į 
žįsta, jog lietuvių tarybinis ro- , 
manas tapo didėle jėga, užka
riavo datig skaitytojų”. Kai tie 
“užkietėję priešai”, Sluckis ne
pasakė. Bet iš jo ilgo rašinio 
matyti, ‘kad jis Lietuvos šių die
nų literatūroje randa visą eilę 
tokių rašytojų, kuriems taiko' 
savo priekaištus. j.^‘

Atsigręždamas į praeitį, Sluc- paskiau pats susigriebęs ir 
kis randa, kad eilei mūsų ro- ėmęs veikalą trumpinti.
manų, kaip žinoma, savo laiku; Drįsta Sluckis kritikuoti ir —............... -........
pakenkė asmenybės kulto dva-j^ Venclovą (“Gimimo diena”),! < * j *

'pavadindamas jo veikalo vaiz- Pavergę ą tautu 
dus “grynai reportažiškais, be Z £ v

jokių įdomesnių detalių ir liiu- 
ansų”. Ir Venclovo veikale per 
mažai “veiksmo”.

Bara Sluckis tuos jaunuosius 
rašytojus, kurie taip sau, be gi-i 
lesnio užsimojimo, pasisako ra
šysią rdihahą apie “pirmininką, 
išėjusį iš miešto į kolūkį”, čia 
kartojamas senas partijos ck 
raginimas “eiti į gyvenimą” Jr 
kurti “šių dienų ’herojus”. O 
kai rašytojai tų herojų nei mies
te, nei kaime, nesiranda, išei
na “monotoniški” romanai, anot 
Sluckio.

Kitas Slųcfcio priekaištas 
Lietuvos rašytojams, kad jie

KDoto
Georgianna Walker, pralaimėjusi lažybas ryšium su prezidenti

niais rinkimais, pagal susitarimą "atsilygina", kai Tyble Paul į jos 
veidą paleidžia "pajų" Hollywood (Calif.) gatvių sankryžoje. Pa
nelė Paul kirto lažybų, kad Kennedy laimės, o Frost, — kad laimės 
Nixon. Kadangi Frost pralaimėjo, tai pagal lažybų sąlygas turėjo 
"atsiimti" tai, kas priklausė pralaimėtojai.

ŠIA s 04 kuopa
SLA 131-tos moterų kuopos 

lapkričio mėn. susirinkime 
tarp kitko gyvai svarstyta SLA 
6-tos Apskrities Chicagoje na
mo Įsigijimo reikalas. Narės 
vieningai pasisakė neremti 
siūlomo projekto.

ALT konferencijos atstovių 
C. Austin ir P. Senulis prane
šimai buvo trunipi ir priimti 
be papildymų.

BALFo laiškas priim’.as, sei
mui Įgaliota atstovė K. Katke
vičienė ir paskirta 15 dol. au
ka.

Kvietimas dalyvauti Tautų 
Festivaly lapkričio 12-13 d.d. 
priimtas ir mūsų jaunosios na
rės: C. Austis, B. Jažavitas, J. 
Andriulis ir J. Norbtit sutiko 
dalyvauti ir talkininkauti.

Buvo svarstoma Dr. Vinco 
Kudirkos statymo paminklui

' mielaisiais svečiais turėjome 
! progą nuoširdžiai pasikalbėti, 
pasitarti šių dienų organiza
cijos ir kultūros darbų reika
lais, o atžyminčioms gimtadie
nius sudainuota Ilgiausių me
tų ir gražiai humoristiniai iš
reikšta linkėjimai.

j Viši skiriesi su pasitenkini
mu, išsinešdami malonių pri- 

> siminimų. Narė

Plėšikai vežiojo žmogų, 
kol ištuštino kišenius

Pirmadienį du plėšikai, pasi
tikę Jack Dash, 40, iš Skokie, 
Commonwealth Life kompani
jos draudimo agentą, privertė 
Į ji sėstis Į savo automobilio už
pakalinę sėdynę ir vienas sė
dęs prie vairo tol važinėjo Chi- 
cagos gatvėmis, kol antrasis 
kratė jo kišenius. Pagaliau su

THURSDAY NIGHT 
is BARGAIN NIGHT 

ADMISSION 

55c 
PER PERSON

Free Dame lessens
8 p. m. to 8:30 p. m.

DANCING 

8:30 to 12 a. m. 
On the bandstand

LADD"
AND HIS ORCHESTRA 
Beautiful air-conditioned

ARAGON
BALLROOM 

Lawrence nr. Broadway 
DANCING

Thur., Fri., Sat, Sun.

radę giliai paslėptus du vokus, 
vieną su $5,000 grynais pini
gais, kitą su $4,000 čekiais, jie, 
agentą palikę jo automobilyje 
ties 714 S. Marshfield St., pini
gus nusinešė. Agentą plėšikai 
pasitiko prie restorano 8 S. 
Western Ave., pakeliui Į ban
ką.

Avoid the Last Minute 
Rush—Be Sure Your 
Christmas Cards and 
Gifts Arrive on Time.

atstovai turi 
daugiau informuoti

(E) Dabartinė Jungtinių Tau
tų sesija parodo, kaip svarbu, 
kad JT delegatai, ypač iš Afri- 
koš ir Azijos kraštų, būtų tiks
liau informuoti apie sovietinį 
kolonializmą, nuo kurio kenčia 
Lietuva ir kitos pavergtos Eu
ropos tautos. Vieno priėmimo

ką, J. Marcinkevičių. Pasaulinė
je literatūroje pasirodą nauji 
žanrai, “romanas disputas vi
suomenine ir filosofine tema”,

metu, kurį stirnose PET Seimo 
vadovybė pavergtųjų tautų 
draugui, Australijos delegatui 
W. C. Wetntworth, šitas t. k. 
pareiškė: “jungtinėms Tautoms 
trūksta trijų dalykų: 1) sovieti
nių siekimų visumos supratimo, 
2) iniciatyvos ir 3) valios savo 
politikai vykdyti iki galo. Kol 
mes neperprasime sovietinės 
strategijos pagrindinių uždavi
nių ir jiems vykdyti vartojamos 
leninės taktikos, mūsų (JT) po
litika negali būti veikli. Deja, 
aš esu pritrenktas fakto, kad 
šiuo atžvilgiu tarp JT delegatų 
yra labai didelis trūkumas tei
singo supratimo”.

Australijos delegato many
mu, PET Seimas turėtų įstėig-

’ liiiksta per daug į “epopejišku- 
‘ ihą”. Esą stengiamasi aprėpti 
< visą epochą, o iš to niekas nė-. 
* išeina. Ir žanro atžvilgiu ra- 
J šytojams priekaištaujama. Ne- 
l atsirandą rašytojų, kurie galė- 
' tų sekti Putiną-Mykdlaitį, Cvir-

tik* Lietuvoje nesą nieko pa
našaus, skundžiasi Sluckis, ne
paaiškindamas, kad sovietinėje 
santvarkoje rašytojas - kūrėjas 
visai neturi kūrybinės laisvės ir 
dėlto negali taip pasireikšti, kaip 
laisvojo pasaulio literatai.

ti specialų informacijos ir tyri
mų centrą, kuris JT delegatus 
aprūpintų teisingomis, objekty
viomis žinioiriis, kai JT svars
tomi pavergtiesiems rūpimi 
klausimai. Tų duomenų dažnai 
stinga.

lėšų sutelkimas, bet galutinis 
sprendimas paliktas gruodžio 
mėn. susirinkimui. Kuopon pri
imta persikeliariti narė iš 
185 kp. Zofija Kilius. Kuopos 
sergančios narės A. Jodžiunie- 1 
nė, M. Jasevičienė ir P. Ko- 
varskienė yra narių lankomos 1 
ir joms teikiama tinkama pa
galba.

Kuopos fin. sekret. C. Aus
tin gražių gyvų gėlių korsa- r 
žais papuošė K. Jakūbkienę, į 
P. Senulienę, E. Rudauskienę į 
ir K. Kat-nę. Visos susidomėjo ■ 
kokia čia proga padarytas toks i 
gražus gestas. Tačiau tik susi- ’ 
rinkimą baigus paaiškėjo, kadi 
ši mėnesi minėtos narės šveh- i 
čia savo gimtadienius. Į šią r 
celebraciją buvo Įtraukta ir 8 
mūsų mieloji iždo globėja p- [ 
nia Eugenija Šiurkus, kuri irgi j 
savo girtitadienio proga nialo- ‘ 
niai visus pavaišino. Pagaliau f 
visai netikėtai atvykus šiems 1 
inaloniems svečiams (E. Mikii- 
žiūtei, V. Maukui ir K. Čepti- 
kui) visų, kad ir linksma bu- ■ 
vusi nuotaika, dar labiau pa- 
linksmėjo. Tarp savęs ir su

IS TOLI IR ARTI
(T^auji dideli .^^/l c

JUOZAS NAUJOKAITIS
imi 5-9209

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gabalų iritegamojo setas $119.00

3 gabalų dalinama sofa $269.00 

Sofos, kė'dės po $39$0 ir bratigidii 

’išvardintu dalyku pirkėjai gaus 
dovanoms didėlį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi #if 
Fonografu ir įvairiu radijo kombinaciją ir' kitokiu baldu

F. A. RAUDONIS Ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad- ir ketvirt, 9—9 vai., anfr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

TALANDIS FOODS
DIDELĖ LIETUVIO KRAUTUVĖ

7016 S. WESTERN AVENUE
Krautuvė atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9

ŠIOS SAVAITĖS NUPIGINTI PIRKINIAI
NOVEMBER 14-19

Fresh RoHsteak 65 c Lb
Rath’s Hard Salami 75 c Lb
Fresh Pk. Shanks 29 c Lb
Ocean Spray Strained Cranberry

Sauce 16 oz. Cans 2Z39 c.
Ocean Spray Whole Cranberry

Sauce 16 oz. Cans • 2Z39 c 

Onions
iilnot Tall Cans
Kellog’s Rice Krispies oz.
Bab-0 Cleanser 21 oz.

10 Lbs Red Potatoes 39 c and 3 Lbs Dry
FREE 
3z29c 

31c 
2z37c 

39 c

vai. vakaro. Sekmadieniais bus atdara visą dieną, nuo 9 vai. ryto iki 9 valandos vakaro.

Kviečiame užeiti i naujai atidarytą didelę krautuvę 
ir pigesnėmis kainomis pasirinkti šviežio ir 

skanaus maisto.

Be šiame skelbime paminėtų prekių, turime įvairiausių 
žalių ir kenuotų daržovių, vaisių ir jų sunkų, ice- 
creamų, džiovintų vaisių ir javų, įvairiausios rūšies 
šviežių kepsnių, duonos, cukraus, druskos, prieskonių 

ir kt., o šviežios mėsos ir dešrų pasirinkimas pats 
didžiausi as.

Brillo Soaps Pads 2Z49 c
Alcoa Aluminum 25 Ft. 29 c
Parkay Margarine 2Z49 c
Bab - 0 Cleanser 14 oz. 2Z39 c
Miracle Whips Salad Dressing Qt. jar 49 c
Heinz pk. & Bears 2z19c

DAR VIENAS SPECIALUS PRANEŠIMAS:
Padėkos Dienai turėsime šviežią kalakutą!

Mes turime ir įšaldytų kalakutų, bet Specialiai Pa
dėkos Dienai siūlomi kalakutai niekad nebuvo įšaldyti. 
Būtų gera, kad kalakutams paliktumėte užsakymus 
dabar.

IR DAUG KITU DALYKU 
NEBRANGIOMS‘KAINOMIS 

APLANKYKITE MŪSŲ LIKERIU SKYRIŲ
NUPIRKTAS PREKES PRISTATOME Į NAMUS NEMOKAMAI. DIDELĖ AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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Kai vokiečių naciai buvo užėmę Winnipega 
1942 metų vasario 18 dieną 6:30 valandą ryto at
sikėlę winipegieciai išgirdo bauginant neriančių lėk
tuvų kaukimą ir sprogstančių bombų bildesį. Lygiai 
9:30 vai. miesto majoras perdavė valdžią vokiečių 

gauleiteriui.
(Paimta iš Maclean’s rugs. 10 d. nr.)

Naktį į vasario 18 d. 1942 me
tais visame Winnipege snigo. 
Po vidurnakčio snigti sustojo. 
Debesys išsiskirstė ir mėnesie
na buvo tokia -šviesi, kad pavė
lavę namo grįžti skubiai savo 
automobilius įjungę į elektros 
laidą ir garažo duris užtrenkę, 
bėgdami į savo šiltus namus, 
aiškiai galėjo matyti termome
trą. Rodė 14 laipsnių žemiau 
nulio.

Iki 2 vai. ryto beveik visi res-

PER ANNUM

41% ON PREPAID - ./O SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUM INUM WARE

WITH $500.00 OR MORE
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'S. 
1447 So. 49th Court, Cicero, IU.

Tel. Bishop 21397
HOURS: MONDAY 9 to S__

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

INSURED

toranai jau buvo ištuštėję. Po
licininkai, apsivilkę buivolo kai
lio kailiniais, kiūtojo Portage 
ir Main gatvių kampe arba gar
siai sniege girgždėdami vaikš
čiojo patikrindami namų duris. 
Tuščiose gatvėse vienur koks 
taksi nušliaužė, kitur pasirodė 
miesto sunkvežimis, atvežęs 
smėlio gatvių kampuose išbars
tyti, kad ratai neslystų, o dar 
kitur elektros stoties mechani
kai skubiai taisė vielas troley 
autobusų linijoje.

Buvo ramu, sausa ir šalta, 
kaip dažnai čia pasitaiko Kalė
dų metu, kada vaikai išbėga 
laukan pasižvalgyti dangun, ar 
iš šiaurės su dovanomis neatva
žiuoja Santa Claus.

šeštą valandą ryto šaltą Win
nipeg© naktį, išskiriant silpnu
tį šviesos vogulėlį rytuose, joks 
kitas ženklas nerodo, kad aušra 
artėja. Miesto piliečių daugu
mas ramiai tebegulėjo savo lo
vose. Tuo momentu kariuome
nės daliniai vokiečių nacių uni
formose 'tyliai formavosi į bū
rius išilgai plentą į Winnipega, 
St. James miestelio pakraščiuo
se, per geras 6 mylias į vaka
rus nuo Winnipeg© centrinio 
Portage ir Main gatvių mazgo.

Pusei valandos praslinkus, tie 
piliečiai, kurie buvo atsikėlę ir 
įsijungę radiją, išgirdo neįti-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Palm Beach, Fla. — Vasarnamis, kuris priklauso Joseph P. Kennedy, naujai išrinkto JAV pre

zidento tėvui. Dabar tame vasarnamyje atostogauja išrinktasis prezidentas.

Nežinomo Politinio
Kalinio Diena

Buv. Politinių Kalinių Tarp
tautinė Federacija lapkričio 7 
New Vorke surengė Nežinomo 
Politinio Kalinio Dienos minė
jimą. NPK Diena, paskelbta 
prieš keletą metų, jau yra ta
pusi tradicija. Ir tą dieną, kai 
Kremlius stengiasi kuo iškilmin
giau bei įtaigiau atžymėti bol
ševikinio perversmo sukaktį, 
Nežinomo Politinio Kalinio Die
na primena ne tik milijonus so
vietinio ir nacinio totalizmo au
kų praeityje, bet ir tebetrun
kančią sovietinę priespaudą ir 
jos aukas dabartyje.

Bernotą justitia quid sunt

PASfflIATYRIT SU STANLEY LITVINU
.iMllU APIE SAVO NAMO

insuliacijos problemas.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

ketiną žinią, kad miestas yra iš 
pasalų užpultas. Gyvenantieji 
toliau nuo miesto centro pradėjo 
girdėti šaudymą, bauginantį 
smingančių lėktuvų kaukimą, 
mažųjų ginklų sproginėjimą ir 
mortarų sviedinių švilpimą. Il
gai netrukus susirėmimas už
miestyje išsivystė į kurtinan
tį žaibinį karą, kurs ne tik Ma
nitoba, bet ir visą Kanadą iš
judino iš 1942 metais įsigalė
jusios apatijos.

Ataka buvo suplanuota su tik
ru ir nacių Wehrmachtui tipin
gu kruopštumu. Winipegiskiai 
tokius pat vaizdus buvo jau 
nesykį stebėję radijo ir televizi
jos kronikose.

Pirmas ženklas, jog kažkas 
yra netvarkoje, pasirodė dar 
apie pusiau šešetą ryto, kai vo
kiškų nacių šturmtrupistų pa
trulių būrys staiga išėjęs į gat
vės vidurį sustabdė taksi, vežu
sį į ankstybą tarnybą viena dis
ko džokėjų. Trys šturmtrupis- 
tai suėjo į taksį ir šoferiui įsa
kė juos skubiai vežti į radijo 
stotį. Stotis buvo užimta per 
15 minučių. Studijos ir trans
miteriai visose miesto radijo 
stotyse buvo užimta greit ir be 
pasipriešinimo. Tuo pačiu me
tu stiprios jėgos lengvuose tan
kuose beregint okupavo visų gat
vių ir plentų kryžkeles.

Nustebę1 gyventojai, įsijungę 
savo radijus, išgirdo naujienas, 
kad St. James, St. Boniface, 
Fort Garry, visi Kildonanai, S. 
Vitalis ir kiti tolimesni užmies
čiai yra priešo užpulti ir atakuo
jami. Patvirtinimas netrukus 
pasirodė pačių palangėse, kai 
miesto rezidencinėse sekcijose 
pasigirdo šūvių poškėjimas. Ra
miomis tuščiomis gatvėmis 
žvangėdami pravažiavo tankai 
ir visoki tiekmenų vežimai.

Vienas poi kitam buvo užimti 
svarbiausieji trafiko punktai: 
St. James tiltas prie Tuxedo, 
Provercher tiltas skersai Rau-

^REE PARKING

STANDAIil) FEDERAL SAVINGS
AND loan association

- - OF ch,c-ago’ 
BMllI® ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 '■

JJĮįfe-ISsaž^- _ phqnE: Virginia 7-1 14t

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI 
DEDASI VISAME PASAULYJE, 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS'

KAS

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kaiėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago ą,'vings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

regni nisi magna latrocinia — 
viešpatavimas be teisės yra ne 
kas kita kaip razbaininkų vieš
patavimas, — sako minėjimo 
priimta buvo politinių kalinių 
rezoliucija. Tatai ypač- ryškiai 
pabrėžė Amerikos darbo unijų 
tarptautinių santykių' direkto
rius J. Lovestone. Jis kvietė 
buv. politinius kalinius daryti 
viską, kad Amerika būtų išbu
dinta iš savo inertiškumo.

Pavergtųjų Seimo pirminin
kas V. Sidzikauskas savo žody
je taip pat pabrėžė, kad esa
momis aplinkybėmis buv. poli
tinių kalinių svarbiausias užda
vinys yra kovoti su tebetrun
kančia sovietine sistema, kuri 
tiek praeityje buvo, tiek tebėra 
laisvės ir žmoniškumo aršiau
sias priešas. Visa Sov. Sąjunga 
ir jos užgrobti kraštai yra vie
nas ištisas politinis 'kalėjimas, 
kuris turi būti sugriautas, ki
taip jame atsidurs ir tie, kurie 
tebėra laimingi laisvėje. Kor.

kė, žiūrėdami, kaip naciai degi
na knygas ir “plėšia” namus. 
Tik dėka palankioms sąlygoms 
ir atsargos priemonėms, kad ne
kilo panaši panika, kaip prieš 
keletą metų New YTorke, pra
dėjus per radijo vaidinti Orson 
Welles’o fantaziją, apie marsie- 
čių invaziją.

Kitą rytą visas Winnipegas 
vėl tęsė savo normalų gyveni
mą. Nacių uniformos buvo grą
žintos į Hollywooda ir manito-

donąją upę į St. Boniface, Red- tinų mokytojų skaičius. Knygy- 
wood tiltas į Elmwooda. Pem-'nus uždarius, gatvėse prasidėjo 
binos plentas buvo užblokuotas, naciams netinkamų knygų de- 
prie Fort'Gary, o Selkirk© plen-j ginimas. Tą vakarą Winnipeg 
tas prie Septynių Ąžuolų West į Tribune išėjo pavadinta nauju 
Kildonane. Miestas buvo me-j vardu — Das Winnipeger Lue- 
todiškai izoliuotas ir suspaus- genblat 
tas. r...............................;
gatvių kovos smarkėjo, tačiau * cho von Neurenbergo karinį įsa- __
siurprizas, staigumas ir nule- į ką, išvardinant, ką piliečiai ga-1 kiečiai iš visos krūtinės atsi- 
miama priešo jėga beregint ėmė, Ii daryti, ko negali daryti ir ką | 
viršų ir miestą gynusi milicija 
buvo nuvyta atgal. Pusiau de
šimtą ryto — pustrečios valan
dos laiko praėjus po to, kai pa
sigirdo pirmasis šūvis - 
netekę piliečiai išgirdo savo i 
miesto majorą per visas radi-! 
jo stotis paskelbiant, kad jis vi- . 
są Winnipeg© miesto valdžią 
perduoda gauleiteriui Erich von 
Nuernberg. Winnipegafe nuo tos 
dienos atsidūrė rankose pasi
stiepusių, žąsies žingsniais žing
sniuojančių nacių...

Dienai įsidienojant, winipegie- 
činis buvo duota pažinti, ką na
cių pergalė reiškia. Manitobos 
vicegubernatorius R. F. McWil
liams ir provincijos premjeras 
John Bracken pirmieji buvo su
imti. Miesto majoras John 
Queen, kurs,, be to, buvo svar
biausias miesto darbo unijų va
das, buvo išgabentas į kalėjimą 
tiesiai iš savo įstaigos. Vyriau
sybės vadai buvo užrakinti že
mutiniame Gary Porte, apie 20 
mylių į šiaurę už Winnipego.

Perėmęs civilinės ir provinci
nės valdžios aparatą gauleite
ris von Nuernberg atkreipė sa
vo dėmesį į spaudą, radijo sto
tis, telefono ir telegrafo įstai
gas ir kitokias susisiekimo prie
mones. Laikraščiai greit išėjo 
pilni įsakymų ir instrukcijų pir
mojo nacių užimto Kanados 
miesto piliečiams. Prieš pietus 
Svastika jau plevėsavo viršum 
Winnipego ir šturmtrupistai pa
sipylė gatvėse.

Pavakariop visas šios bend
ruomenės funkcijų aparatas jau 
buvo baigtas perimti. Bažnyčios 
uždarytos ir užantspauduotos. 
Mokiniams pranešta, kad mo
kyklos bus atidarytos kai tik bus 
pririnktas atitinkamas priim-

ir pirmuoju puslapiu vo- 
Ratui nuolat siaurėjant,! kiškai, paskelbiant pirmąjį Eri-

turi daryti, sužymint visas už 
nepaklusnumą bausmes, nepalie
kant mažiausio abejonės, kas 
laukia kiekvieno manitobiečio, 

— galvų patekusio Hitlerio šturmtrupis- 
tų galion ir valion.

i- Tie naciaį buvo Winnipeg© 
i-rPrekybos Rūmų jaunųjų narių 

sekcijos vyriukai, aprengti vo
kiškomis nacių uniformomis, pa
siskolintomis iš Hollywoodo. Tų 
vyriukų realistiška ataka buvo 
suderinta su tuo metu vykusiai 
didžiuliais kariuomenės manev
rais, kuriuose dalyvavo ir visi 
Winnipeg© milicijos daliniai. 
Tam planui buvo duotas pavadi
nimas “If Day”. Tuo manev
ru norėta piliečiams parodyti, 
kas atsitiktų, jei Hitleris lai
mėtų karą. Kadangi siurprizas 
turėjo pasisekti, iš anksto pi
liečiai nebuvo - perspėti. Neste
bėtina, kad piliečiai gatvėse ver-

kvėpė. j- P.

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.CRANE
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Goldwater prieš Rockefellerį
Vos praėjus JAV prezidento rinkimams, iškilo ašt

rus nesutikimas tarp dešiniosios ir kairiosios srovių re- 
publikonų partijoje. Sen. Barry Goldwater (iš Arizonos), 
dešiniųjų republikonų vadas, pareiškė, kad jisai nori tu
rėti balsą sekančiuose prezidentiniuose rinkimuose, nes 
viceprezidentas Nixonas šiuos rinkimus pralaimėjo, o 
jisai, Goldwater, nenori, kad republikonų kandidatas bū
tų New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller.

Rockefelleris buvo prižadėjęs Nixonui padėti New 
Yorke gauti daugumą. Bet savo prižado jisai neištesėjo. 
New Yorko valstybėje 400,000 balsų daugumą gavo sena
torius John F. Kennedy. Rockefellerio priešininkai sako, 
kad New Yorko gubernatorius dėjo labai nedaug pastan
gų šioje rinkimų kampanijoje, nenorėdamas, kad vice
prezidentas Nixonas laimėtų. Jei pastarasis būtų laimė
jęs dabar, tai po ketverių metų jisai būtų išrinktas ant
rajam terminui, nes Amerikoje jau toks yra paprotys, 
kad prezidentas, atitarnavęs ketverius metus, būna iš
renkamas dar keturiems metams (tik Herbert Hoover 
šita tradicija negalėjo pasinaudoti dėl ištikusios kraštą 
depresijos).

O po astuonių metų Nelson Rockefeller bus jau per 
senas kandidatuoti. Todėl, sakoma, jisai ir pakišo koją 
Nixonui New Yorke. Netekęs New Yorko 45 elektorių 
balsų, Nixonas prakišo rinkimus.

♦

Taip, gal būt, aiškina Nixono pralaimėjimą ir sen. 
Goldwater. Bet Rockefellerio jisai iš viso nemėgsta. Ne
mėgsta jo liberalinių pažiūrų socialiniais ir ekonominiais 
klausimais — pažiūrų, kurios nedaug tesiskiria nuo li
beralinių demokratų. Arizonos senatorius yra vienas tų 
“šimtaprocentinių republikonų”, kurie tebegyvena 19 
šimtmečio idėjomis. Pasaulis šiandien taip sparčiai kei
čiasi, kad sen. Goldwater atrodo, kaip kokia praeities ga
dynių liekana, nelyginant dinosauras.

Tačiau jisai yra populiarus dešiniųjų republikonų 
sluogsniuose. Jie rengia jam paskaitas ir smarkiai ploja. 
Rockefellerio vardui po šių rinkimų nublankus, Goldwa
ter pakilo beveikj didvyrius, ir jisai tikrai nepraleis pro
gos toliau išsireklamuoti dar daugiau. Bet ar republiko
nų partija nominuos jį kandidatu į prezidentus 1964 me
tų rinkimams?

Vargiai. Paploti kalbėtojui yra vienas dalykas, o pla
nuoti praktišką politikos darbą — kitas. Republikonai 
yra mažumos partija; Goldwaterio krypties republiko
nai tėra tos mažumos dalis. Savo balsais ji negali išrink- 
it JAV prezidento. Goldwater įsivaizduoja, kad ta “ne-

Vladas Ramojus

PAVASARIS UŽ APKASU
POKARIO NUOTYKIAIL------ -~----- -----

9. — Aš labai alkanas.Moteris tebežiūri į mane, rodos, visai be baimės ir pykčio:— Tu esi užsienietis?Aš jau supykstu, kad užšokau ant vokietės, kuriai užsieniečiai jau kiti žmonės:— Taip, esu užsienietis. Bet ir užsieniečiai taip pat nori valgyti, kaip ir vokiečiai !— Iš kurio krašto atkeliavai?— Oh, toli, nuo pat Baltijos jūros kito kranto, iš Lietuvos!Moteriškės veide staiga pastebiu kažkokį lūžį:— Ar tu žinai Vilnių?— Taip, — atsakau nustebintas, — Vilnius Lietuvos sostinė, tai amžinasis mūsų miestas.Tuoj ir apsidairau, kad tų velnio lenkų nebūtų kur, nes primuštų kaip šunį.— Oh, Dieve, tu žinai Vilnių, tu sugrįši vėl ten, tu aplankysi mano sūnaus kapą.— Ir gėlių prisodinsiu.— Taigi, keturiosdešimt ketvirtų mėtų liepos šeštą mano vienentelis sūnelis žuvo prie Vilniaus, — gailiai pravirksta nepažįstama vokietė ir apkabina, mano kaklą.

=-A PŽVALG A-si
—————■   ■' i    ■ m

Darbininkų algos ir kainos RusijojeLapkričio 11 d. šioje vietoje kalbėjome (“Rublis vejasi dolerį”) apie SSRS valdžios sumanytą pinigų reformą, pagal kurią, nuo ateinančių Naujų Metų, bus pakelta 10 kartų rublio vertė. Kiekvienas gyventojas Sovietų Sąjungoje turės nunešti Į artimiausiąjį banką savo pinigus, kad jie būtų iškeisti į naujus rublius: už 10 rublių jie gaus 1 naują rublį, už 100 rublių gaus 10 naujų rublių, už 500 rublių — 50, ir t. t.Tie nauji rubliai bus 10 kartų vertesni. Sovietų valdžia sako, kad naujųjų rublių vertė bus sulyginta su Amerikos doleriu.Mes parodėme, kad tai netiesa, nes tikroji sovietų rublio vertė toli gražu nesudaro 10 amerikinių centų; juodojoje rinkoje už 100 dolerių duoda 3,000 ir 4,000 rublių. Todėl tie naujieji rubliai nebus keičiami užsienio bankuose lygiomis į Amerikos dolerius; kažin ar užsienio bankai juos iš viso keis į geras Vakarų valiutas.Bet, gal būt, nėra jau taip svarbu, kaip užsieniai vertins tuos naujuosius rublius. Rusijos gyventojai tiesioginio biznio su užsieniais nedaro. Sakykime, kad sovietų respublikose naujieji rubliai turės maždaug tokią vertę, kaip doleriai Amerikoje.Su šita prielaida įdomi! yra palyginti darbininkų bei tarnautojų algas Sovietų Sąjungoje ir Amerikoje.
Algų vidurkiai Maskvoje 

ir New YorkeSovietų Sąjungoje yra la

bai dideli darbo atlyginimų skirtumai, žemiausių kategorijų atlyginimai yra, aplamai, tris kartus mažesni, negu aukščiausiųjų kategorijų (čia eina kalba apie darbininkų algas, ne apie inžinierių arba kitokių “specų” algas). Todėl surasti atlyginimų vidurkį yra sunku.Bet JAV darbo departamento bendradarbis Edmund Nash, kuris specializuojasi šitoje srityje, atliko kruopščią studiją ir jos rezultatus paskelbė departamento leidinyje “Monthly Labor Review”.Jisai priima, kad 1959 m. rugpiūčio mėn. vidutiniškas Maskvos fabriko darbininko atlyginimas už 200 darbo valandų buvo 800 rublių (kas, veikiausia, yra per aukšta), atseit, 4 rubliai už valandą.Darbininkų atlyginimai New Yorko fabrikuose yra žinomi visai tiksliai. Smulkūs jų apskaičiavimai yra skelbiami specialiuose žurnaluose ir bendrojoje spaudoje, ir kiekvienas gali juos patikrinti. Darbininko atlyginimo vidurkis New Yorko fabrikuose 1959 m. rugpiūčio mėn. buvo $2.17 už valandą.Reikia čia pastebėti, kad New Yorke dominuoja ne sunkioji pramonė, kur atlyginimai yra žymiai didesni, o kasdieninio vartojimo prekių gamyba (drabužių ir t.t). O Maskva yra “parodos mieštas” Sovietų Sąjungoje, kur algos ir gyvenimo lygis yra kur kas aukštesni, negu Rusijos provincijoje.Taigi aukščiausias darbininkų atlyginimų vidurkis Sovie-
partinė” masė, kuri sudaro gal apie 20 nuoš. potencialių 
(galimų) balsuotojų, palinktų jo pusėn, jeigu jisai pra
biltų į ją visos republikonų partijos autoritetu, kaip kan
didatas į prezidentus. Bet dauguma republikonų vadų, 
patyrusių politikos veikėjų, nėra tokie naivūs.

Jie gi 1952 metais atmetė net sen. Taftą, kuris buvo 
pažangesnis už sen. Goldwaterj, ir nominavo gen. Eisen- 
howerį, buvusį tada liberalų šalininką.

Todėl juk ir Nixonas, norėdamas laimėti rinkimus, 
republikonų konvencijos išvakarėse staigiai pasuko libe
ralizmo pusėn, susidedamas su gub. Rockefelleriu. Jo pa
sisukimas nebuvo pakankamai ryškus — ir dėl to jį nuga
lėjo Kennedy.

Rockefellerio reputacija nukentėjo, bet sen. Gold
water republikonų partijos nesuvienys. Tai kas bus jos 
vadas? Tinkamesnio už Nixoną republikonai šiuo laiku 
neturi. Didelis jo minusas yra tas, kad jisai vieną kartą 
jau pralaimėjo. Bet, gal būt, tai nėra fatališka.

— Aš gėlių prisodinsiu, tikrai. Bet dabar aš labai alkanas esu.Mano mintys, netikėto susitikimo pažadintos, pinasi, kryžiuojasi, ir man ne tiek tas žuvęs sūnus rūpi, kiek viltis, kad gausiu kokį kąsnelį už danties užmesti.Skaniai užvalgau duonos su sviestu, užsigerdamas šviežiu pienu, nepažįstamos vokietės trobelėje, ir, kai vokietė man paliepia kiekvieną vakarą ateiti pieno pasiimti, mane apima pašėlęs džiaugsmas, kad Vilnius yra Lietuvoje ir kad aš lietuvis. ..Bet ar aš kada apsodinsiu gėlėmis tos geros vokietės sūnaus kapą Vilniuje?..* Gal aš išsišokau perdaug prižadėdamas?..Po šio netikėto susipažinimo ir bendrai po įdomaus pasivaikščiojimo mano reikalai jau pagerėja. Katilėlis pieno tai didelė paguoda prie duonos riekės ir samčio skystos sriubos. Taip pat ir nauja pramoga nuobodžiame gyvenime. Kiekvieną pavakarį, kai ūkininkai karves laukuose melžia, pasiimu kareivišką katilėlį ir pėsčias pasileidžiu plentu pas gerąją vokietę, kurios žuvusio sūnaus kapą Vilniuje prižadėjau gėlėmis- apsodinti. Kai pradaro duris ir pasitinka, aš gražiai išsitempiu prieš ją ir kareiviškai atiduodu pagarbą. Jos akyse tuo metu gal nematytas Vilnius ir sūnus pasirodo. O mano rankosna patenka pilnas kareiviškas katilėlis šviežio pieno. Tada spaudžiu tiesiai namon, o kartais, neiškentęs, ir pakelėje puse pieno nusiurbiu.Juozas, tas šaunus ir didelį skilvį tu

Ar ketvirtojo Žalgirio jau niekad nebebus?to laiko iki dabar darbininkų algos Maskvoje gal kiek pakilo, bet tikrai nedaug. Sakysime, 10 nuoš. Tada gausime 4rublius 40 kapeikų.Dabar, nuo sausio 1 dienos, senieji rubliai bus pakeisti nau jais, 10 kartų brangesniais rubliais. Naujaisiais rubliais Maskvos fabriko darbininkas gaus už valandą 44 kapeikas.Prileiskime, kad kapeika bus lygi amerikiniam centui.Maskvos darbininko atlyginimas 44, New Yorko darbininko 217.Taigi New Yorko darbininkas uždirba 5 kartus daugiau, negu Maskvos darbininkas!
Prekių kainos Rusijoje 

ir AmerikojeDabar palyginkime prekių kainas Maskvoje ir New Yorke.Piniginis darbininko atlyginimas dar nepasako, kokia jo materialinė būklė. Reikia žiūrėti ir į kainas prekių, kurias darbininkas perka. Kiek prekių darbininkas gali savo uždarbiu nusipirkti, sudaro jo “realią” (tikrąją) algą, kuri gali būt labai skirtinga nuo piniginio atlyginimo.Aukščiau paminėtoji Edmundo Nash studija paduoda tokias maisto produktų kainas sovietų sostinėje ir New Yrorke.Ruginės duonos kilogramas: Maskvoje 10 kapeikų, New Yor ke 13 centų. Jautienos kilogramas: Maskvoje 120 kapeikų, New Yorke 167 centai. Sviesto kilogramas: Maskvoje 270 kapeikų, New Yorke 163 centai. Cukraus klg.: Maskvoje 94 kapeikos, New Yorke 24 centai. Pieno litras: Maskvoje 22 kapeikos, New Yorke 29 centai. Kiaušinių 10: Maskvoje 80 kapeikų, New Yorke 52 centai. Arbatos 50 gramų: Maskvoje 38 kapeikos, New Yorke 20 centų.Kaip matome, žymiai pigesnė yra Maskvoje tik ruginė duona. Tai tyčia sovietų valdžios politiniais sumetimais nupiginta kaina. O sviestas, cukrus, kiaušiniai ir arbata daug brangesni, negu New Yor ke.Dar didesnis skirtumas yra drabužių ir batų kainose.Vyriški .viršutiniai marškiniai: Maskvoje 600 kapeikų, New Yorke 200 centų. Vyriškų vilnonių drabužių eilutė: Mask voje 11,000 kapeikų (110 rublių), New Yorke 5,041 centų ($50.41). Vyriški odiniai batai: Maskvoje 2,450 kapeikų, New Yorkę 1,510 centų. Nylon kojinių pora: Maskvoje 320 kapeikų, New Yorke 135 cen-

Mūsų tėvynės užgrobėjai, rusai, leidžia Lietuvos jaunimui skirtą žurnalą “Jaunimo Gretos”. To žurnalo š. m. 6 numeryje yra patalpintas K. Sidera- i vičiaus straipsnis “Žalgiris”, pailiustruotas paveikslais. Viršu- ! je ,A. Vitiilskio spalvotas Žalgirio kautynių piešinys, o apačioje propagandinė Centralbildo nuotrauka, kurioje matosi du senyvo amžiaus vyrai, apsisupę kryžiuočių ploščiais. Ir kas čia vaizduojama, pasako gretimai esantis negatyviškas įrašas, kuris skamba sekančiai — “Kancleris Adenaueris (kairėje) vėl prisiminė kryžiuočio mantiją, bet pamiršo Žalgirio pamoką. Antraips, jos tikrai nedėvėtų...”Pirmoje straipsnio dalyje aprašoma Žalgirio kautynių eiga, žinoma, nepamirštant paminėti, kad — “Lengvenio sūnaus Jurijaus vadovaujami, trys Smolensko pulkai įnirtingai gynė savo poziciją, nepasitraukdami nė žingsnio”.Pabaigoje paliečiami pirmojo ir antrojo pasaulinio karo lemiami smūgiai ir išskaičiuojami net trys žalgiriai. Iš kur tiek daug tų Žalgirio kautynių atsirado, tai teks pacituoti kai kurias straipsnio ištraukas.Pirmasis Žalgiris. Tai visiems gerai žinomos istorinės Žalgirio kautynės, kurios įvyko 1410 m. liepos 15 d.Antrosios vadinamosios Žalgirio kautynės, tai rusų armijos pralaimėjimas Rytprūsiuose 1914 m. Apie jas leiskime kalbėti autoriui.— “Kai 1914’m. Rytprūsiuose patyrė pralaimėjimą du rusų korpusai, Hindenburgo štabo viršininkas Ludendorfas įsaky- 'me kariuomenei apie pergalę nurodė Tanenbergą, nors jis buvo už keliasdešimts kilometrų nuo Hindenburgo buveinės ir toli nuo kautynių vietos. Ludendorfas aiškino, kad kaizerinių armijų pergalė — tai revanšas už 1410 m. pralaimėjimą”.Na, ir pagaliau autorius suranda dar ir trečiąsias Žalgiriotai, ir t. t.Kaip gali Maskvos fabriko darbininkas tokias kainas mokėti, uždirbdamas tik 44 kapeikas per valandą?Tai matote, kokia “gerovę” Rusijos darbininkams atnešė bolševikinis komunizmas per 43 m. savo viešpatavimo.Ne be reikalo Sovietų Ru- ■sija apsitvėrė Geležine Siena, kad jos gyventojai nežinotų, kaip darbininkai gyvena laisvose šalyse.

kautynes, būtent:— “Jeigu 1914 m. Samsonovo pralaimėjimą vokiečių buržuazinė literatūra vadina antruoju Žalgiriu, tai tada ji turi pripažinti ir trečiąjį: 1945 m.‘sausio m :nesį Rytprūsiuose triuškino hitlerinę kariuomenę 2-jo Baltarusijos fronto maršalo Roko- sovskio vedama kariuomenė, kuri sausio 21 d. užėmė ir Ta- nenbergo vietovę”.Ir pagaliau, autorius išskaičiavęs tris žalgirius straipsnio pabaigoje pagal rusišką toną, užtraukia pataikūnišką dainelę, girdi, ketvirtojo Žalgirio tai jau tikrai nebus. O kodėl jo nebus, tai paklausykime ką jis rašo.— “šiemet liepos 15 d. Lietuva paminės Žalgirio pergalės 550 m. sukaktį kaip didžiosios tarybinių tautų šeimos narys, •įsitikinusi, kad ketvirto j o. Žalgirio jau niekados nebebus, kad ir vėl jungtinėmis jėgomis mūsų tautos galutinai laimės pačią gražiausią kovą — kovą už taiką”.Autorius rašo, kad prieš 1410 m. pavojus grėsė ne tik Lietuvai, bet ir kaimyninėms slavų valstybėms: lenkams bei rusam. O šiandien, girdi, Lietuva paminės Žalgirio pergalės 550 m. sukaktį kaip didžiosios tarybinių tautų šeimos narys, ir kartu laimės kovą už taiką. Bet anot lietuviškos patarlės “Eik su velniu riešutauti, tai liksi ir be krepšelio”. Ar galima kartu su Sovietų Rusija kovoti už žmonių gerovę ir taiką? Juk visas pasaulis gerai žino, kad Kremliaus dvaro akamonai yra didžiausi taikos ardytojai. Kas sulaužė pasirašytas nepuolimo ir savitarpinės pagalbos sutartis ir užgrobė ramią, taiką ir laisvę mylinčią Lietuvą? Tai padarė grobuoniškoji S. Rusija, ir mūsų tėvynė 1940 m., tapo jų kruvinojo imperializmo pirmoji auka. Jie atgabeno į mūsų tėvynę durtuvais paramstytą Stalino “saulę”, fizinį ir moralinį terorą, skurdą, badą ir žiauriausią vergiją. Kartu atsivežė ir Serovo paruoštą trėmimų planą — Lietuvos valstybės laidotuvių aktą. Kiekvienas lietuvis su skausmu širdyje prisimena tragiškuosius 1940 birželio įvykius, ir jie per amžius neišdils iš lietuvių tautos sąmonės.Turint tai, mintyje, kaip galima kalbėti apie taiką, jeigu dar nėra sutriuškintas didžiausias taikos ardytojas — Kremliaus teutonų raudonasis ordinas. Raudonieji Kremliaus magistrai, ketvirtasis Žalgiris yra rengiamas jums ir jis neišvengiamai artėja. V. V.
rįs vyras, žiūrėk, pakelėje jau laukia manęs:— Gėlių sodintojau, ar palikai man pieno ?Kai Juozas skaniai nutraukia kelius gurkšnius pieno, jo akys prašviesėja ir, žiūrėk, jis užveda temą apie... merginas..Bet vieną ankstų rytą, kai visi tebe- miegojom, mūsų migiuose, kur buvę nebuvę, atsirado vokiečių patruliai. Kaip pašėlę vertė jie guolius, drabužius ir ypač mūsų kareiviškuose katilėliuose kažko įtartino ieškojo.. Nelaimei, mano katilėlyje dar buvo keli lašai vakarykščio pieno. To ir užteko. Areštuoja.Reiškia, aš naktį melžiau kažkurio ūkininko karves ganykloje ir, kai ūkininkas mane pačiupo, aš jį primušąu ir pabėgau.Tegu galai, juk aš kiaurą naktį ramiausiai miegojau.Matydamas, kad vokiečiai gali skaudžias pinkles užtaisyti ir net perduoti anglų karo policijai, pakėliau triukšmą ir visais argumentais įrodinėjau baltaraikš- čiams vokiečiams, kad pieną pirkau pas tokią tai ūkininkę. O pirkti maistą juk belaisviams oficialiai neuždrausta, jei tik parduoda kas. Tik po to, kai nuvedžiau vokiečius pas gerąją ūkininkę, Vilniuje žuvusio vokiečio kareivio moliną, ir kai ji pati patvirtino, kad man pieną parduodanti kiekvieną vakarą, likau išteisintas ir išsigelbėjau iš anglų karo policijos nagų.Tada Juozas ir atsigriebė befilosofįlodamas:— Tu’dar vis nepasimokei, kad tau

pymas yra didžiausia nedorybė. Mūsų tėvai namuose pinigus taupė, taupė, pavyzdingus ūkius pasistatė ir gražiai gyveno. O kas iš to visko dabar? Svieto lygintojai juos iš namų meta, į Sibirą tremia, o mes, jų vaikai, fašistais ir nusikaltėliais apšaukti, kad net ir vakarų kapitalistai mūsų nekenčia ir, pats matai, kokioje velniavoje laiko!—•. Tu teisus, Juozai. Taip yra gyvenime. Kai išeisim į laisvę, ir mes tik su šia diena gyvensim, šauniai ir nerūpestingai gyvensim!Žavus vienos iš birželio pirmųjų dienų pavakarys plaukia Eiderstadto laukais. žolė vis aukščiau ir aukščiau stiepiasi, ir varnalėšai lapoja patvoriuose, ir iš visų kampų gyvybė veržiasi į saulę ir šviesą. Vėl nešuosi katilėlį pięno iš gerosios vokietės, jai nupasakojęs, kaip mūsų Vilnius atrodo.Bet štai mūsų gyvenvietės kieme pamatau keistą vaizdą. Iš kažkur atvažiavę svečių. Jų automobilis vokiškas, švie-, sios spalvos. Automobilio šonuose spokso naujai išteptos raudonos, penkiakampės bolševikinės žvaigždės. Tiesiog krauju trenkia tos žvaigždės.Kieme vyrų nesimato, matyt, visi išbėgioję. į laukus. Panašu, kad kokie politru- kai atvažiavę arba kokie nors kiti asmenys iš anapus Elbės, šuoliais pasileidžiu į ganyklas, į tą vietą, kur mes dienomis vis gulim. O kaipgi, ten surandu viršilą Antaną ir kitus lietuvius. Vyrai susijaudinę ir keikiasi. Su tąja vokiška mašina pas

savo buvusį šeimininką į “svečius” atvažiavo buvęs darbininkas-rusas, karo belaisvis iš raudonosios armijos. Dabar jis didelis ir galingas ir šitoje, anglų išvaduotoje žemėje.Dar gerą valandą pabuvom ganykloje ir visko prigalvojom, kol mašina su raudonomis žvaigždėmis išdūmė sau. Sugrįžę radom ūkininką smarkiai sumuštą ir drebantį. Buvęs belaisvis už praėjusias vergijos dienas atsiskaitė su savo ponu. Atsiskaitė kumščiu, kietu rusišku kumščiu. Ramus buvo vokietis ūkininkas, dienų dienomis vis krapštinėjosi apie namus ir laukuose, mums blogo žodžio niekada neištarė, todėl ir gailėjom jo, kad jį sumušė koks valkata ruskis, polilruku nūn tapęs.Bet ne tiek vokiečio kraujas mus išgąsdino, kiek žinia, kad šitoje anglų užimtoje ir valdomoje zonoje laisvai gali siausti raudonieji ir suvedinėti sąskaitas su kiekvienu žmogumi, su kuriuo tik panori. Mūsų akyse vėl iškyla baugus nesugriaunamos praėjusio karo sąjungininkų draugystės ženklas. Vėl iš naujo atgimsta nerimastis, kad vieną dieną prisistatys raudonieji politrukai ir mūsų terorizuoti...(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite
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UR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nub 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tėl.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIŠ 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 pi p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Hi.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

.I'NITpD PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lėktuvo ūkvedė Mary Hawthorne (kairėje), kuri, kaip buvo ma

nyta, žuvo Kalifornijoje lapkričio 7 d. auto nelaimėje, dar tebėra 
gyva San Mateo (Calif.) ligoninėje. Apie jos žuvimą buvo pranešta 
klaidingai, kai menamai jos kūnas buvo pasiųstas į New Yorką. 
Atidarius grabą paaiškėjo, kad tai ne jos kūnas, o Joan Frost (de
šinėje), kuri kartu su ja važiavo.

GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Kemeža, Andrius, žmona Pra-įgimtojo bažnytkaimio seniūnu, 
nė, ir sūnus Mindaugas, 1945 Į 
metais buvę Drezdene, Vokieti
joje.

Kisiūnaitė, Elena, Justino 
duktė.

Kišiūnas, Stasys, gimęs 1919
Leonavičius, Viktoras, gimęs 

Šėtoje, 1919 m.
Ličkus, Jonas, iš Darataičių 

k., Šiluvos valse., Raseinių aps,. 
ir jo sūnus Vaclovas, gyveno Či
kagoje.

Lopšaitė-Martišienė, Ona, iš 
Upynos m., Skaudvilės vals.

Lukoševičius, Antanas, ir Fe
liksas, Prano sūnūs.

Melkitas, Julijonas ir Mateu- 
šas, iš Daktarių k., Ylakių vals.

Motušaitė, Barbora, Jana, ir
Ona, Jono dukterys, iš Vytoga- 
los k., Skaudvilės valse.

Pahavas, Boleslovas, Igno sū
nūs, gyveno Hartford, Conn.

Stankus, Aleksandras-Karolis, 
Apolinaro sūnus (buvęs Stankie- 
wicz-Golzner), gyvenęs Vilniu
je, Antakalnio g-vė 12 c.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of Lithuania, 
41 West 82nd Street, New York 
24, N. Y.

[gimtojo bažnytkaimio seniūnu. 
[Karui baigiantis Vokietijos Sak
sonijoje, drauge su Baliu Mal
dučiu ir Vladu Leparsku buvo 
pakliuvęs raudonarmiečiams ir 
patalpintas už spigliuotų vielų 
lagerin, skirtą pagautiems įvai
rių tautų pabėgėliams ir darbi
ninkams. Raudonarmiečiams 
švenčiant karo pabaigtuves, Ka
zys vienas naktį pabėgo. Pasie
kė anglų zoną Vokietijoje. Vė
liau emigravo Anglijon, o iš ten 
po 3 metų į Kanadą persikėlė. 

[Dingusis be žinios Mizeikis turi 
namuką įPitguah gelež. stotyje 
ir keletą tūkstančių dolerių ban
ke. Buvo nevedęs. Giminių čia 
neturi. Dingimo priežastį kol | 
kas galima tik spėlioti. A. Kn.1

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 S& WESTERN AVE.
Y?

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
I 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį __
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NervŲ-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKL EY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam- .%. , . „ , -—
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., neSirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 
Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.: I 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. :

nuo

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti

i Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 74829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

CHICAGOS TAUTŲ PASIRODYMAS
Su ule jumal vasvdkU uiU arntas isamaa!

j (Belorussia), turėjo tik po ke
letą gudiško siuvinėjimo bliu- 
zelių ir marškinių, ir kioskelio 

! centre Lietuvos Vytį, kurį jie 
laiko ir savo valstybės herbu 
ir per jį pretenduoja net į Vil
nių, kaip į savo sostinę, nors 

^ijų kreditui, to šioje parodoje 
jie neparodė, taigi lenkams 
konkurencijos nedarė.

Prie geriausiai kioskus-pa- 
viljonus įrengusių ir pasiro
džiusių tektų dar priskaityt 
Slovakiją, Graikiją, Kroatiją, 
Meksiką, Amerikos Indėnų 
Centrą, na, ir Lietuvą, kurios 
kioskas ar paviljonas antrąją

(Tęsinys)
Tai ne aukų (Aticas) kalbos 

pavyzdys, o mums lietuviams 
ypač artimos ir mielos kaimy
nės —- estų tūtos himno pir
masis posmas, kurs lietuvis- j 
kai skamba: “Tesaugo tave Į 
Dievas, mano brangiausioji 
gimtoji žemė!”

Estų, kaip ir netoliese lat
vių pavilpjonai pastatyti ir pa
ruošti betie gražiausiai Už vi
sų kitų tautinių gtupių: erd
vūs, šviešūs, išHėkortioti, iliu
minuoti ir parodo visa, ką ge
riausio šios tautelės turėjo Ha-

IS KANADOS
Dingo be žinios vilnietis lietuvis

8.
mie ir tebeturi šiame daugini- parodos dieną buv0 jau šauao.

MAŠINOMS VIETA
REpabBe 7-8600 REpubRc WW1

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6003
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

Oftovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

VsUahdbš: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2*122 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12. 

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYbYTOJAS Ik CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321C * 

Jei neatsiliepia Saukite KEdzie 3-2M8 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR ČttlRURGĖ 
4146 so. Archer avėnue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., kėtyirtad. 
nūo "6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 41202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 73st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir psnktad. 5-8 val. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS ligų spec.
2454 WEST 71st STREET

• Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto Ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47fh ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai.

Išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Per kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
✓

EM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas, ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
VRoritier 6-1998

Atdara kasdien. Sekniad. uždaryta.

e
SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 val.Tyto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

BUYDX 
SAVINGS 
BONDS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2A52 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

WHERE YOU BANK OR WORK

PEACI

BUY u;s
cbąs money 
SAVINGS BONDS'

lijoniniame tautybių katile tie
sti virintos! Ne tik tautiškai pa- 
šipUošUsios malonios eštikės ir 
šiihpatiiigos latvikės, bet ir vi-

kai sudėliotas — buvo ir audi
nių, ir juostų, ir giiitaro, ir 
meilžio drožinių, ir devyni kry 

j žiai-ki’yželiai bei dešimtasis 
Sūkio diduhio mahekėnoi bei I sni&tkeįiSi beje h. Rnkštėlės' 
lėlės, papuošti 'tautiniais di-a- garsiosios rugių gubos! jįIa. 
bužidis, rodė praeiviams Bal- žįausįais kioskais pasižymėjo 
tų taūtų briginaluilią ir kultu-lkhlai? suomiai ir Vokietija! 
ros senumą. Šiaip, vpač lat-1 .... , . . v., , . i Ilgėliau sustotina ties Bulvių, kaip audiniu rastuose, taip I ,7 , . . . ,\ 1 \ . .. .gania, kurios kioskas turėjoapdaruose ir archeologijos pa- ?v ■’ °.,lv. . ;israsvtą savo tautos gčheologi-vyzaziuoše skirtumo,‘palyginus . ‘ ■ , , . ? . ®,.1 * ją, kur pasakyta, kaip dar iki

'100 dietų po Kr. bulgarų pro- 
! tėviai buvę laisva gentis prie
Aralo jūros, tarp 200-500 m.

!po Kr. turėję prie Volgos sa- 
j vo -valstybę, paskui (lildtyti, 
; bulių spatidžiaini) atsikėlę į 
[Balkanus, klir ilUo 530 Įlietų 

<[ žinomi kaip bulgarai, tą savo

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai
to tik pinigus- •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitei? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

šii lietuviškais, beveik nė su. 
iiiikrbškopu herUštuili. Estai 
dar turėjo iškdbinę aiški] visų 
trijų Pabaltijo tautų žėmelapį 
ir išrašę savo tautos dtsiradihio 
datas prie Baltijos jūros hibž- j 
datlg prieš 4,000 metų, prisipa- 
žiridami, kad nepriklausoihos 
egzistencijos netekę dar 13 
šimtmetyje.

Latviai dalino du spatisdinė- 
llUs, vieną iš 4 puslapių, iliust
ruotą, aįiie latvių meną ir rauk 
darbius, kiirs baigiamas sa
kiniu 4iGėhtkdrtės UtėlliU ir nu
eina, amžiai iitišlebka, bet kū- 
rvBliiio hlėhb grobis'pUšilieka 
amžinai”. Ir kitą dibesiii, pa- aP'škr* 

į vadintą “The TTdgėdv df tat-! 
! via”, parašytą labai šiiilpatin-! 
gos latvių žtlfnalištės ‘Irinos į 
Vinksnina (ViiikšHiėbė), kuri 
čia pat savo litėFdtūrą ir da
lino. LeidibelYje įdėtas visos 
Rytų ir Cėbtro Europos žemė
lapis ^u visomis sovietą rUsų 
pavergtomis tautomis, prade
dant Estija, baigiant Albanija. 
Iš leidlllelio primintina, kad 
Latvijos piriiiašis miriistėčis 
pirmininkas ir paskutinis pre
zidentas Karlis Ulmanis, kurį 
maskoliai išvežė ir jo likimas 
nežinomas, yra 1908 m. baigęs 
NėbrUškos universitetą Ame
rikoje, ir kad ‘Latvijos nepa
prastas pasiuntinys ir įgalio
tas mihisteris Washingtohe te
bėra Dr. Arnold Spekke.

Kirilas ir Metodijus turėjo 
tiesą?

Perbėgant tautybių kioskus, 
sustokim sekundei dar ties 
Šiais: Vengrija, kaip vėliausiai 
ir daugiausiai kraujo pralie- 
jlisi dėl laisvės, savo puikiam 
kioske turėjo ypač gausihgą 
savo tautos martirologijos li
teratūros skyrių abiem — veng 
rų ir anglų kalbomis; čekoslo- 
vakai stambiu užrašu perspėję 

( gerbiamą publiką, kad jie nė
ra ir nieko bendro neturi* su 
tais, kurie šiub įlietu valdo jų 
kiaštą Čekoslovakiją; panašiai 
pasisako bulgarai. Mūsų arti- 

’ miausieji kaimynai iš rytų, gu- 
1 dai, kurie kažkodėl čia Ame

rikoje mėgsta VbdiHtis “rtišais” i

LYTTON, B. C. — Geležin
kelio C. N. R. kompanijos dar
bininkas Kazimieras Mizeikis, 
apie 45 m. amžiaus, š. m. rug- 
piūčio mėn. 26 d., ne darbo me
tu, dingo be žibios. Policijos 
paieškojimas dar be pasekmių. 
Dingusis Mizeikis buvo kilęs 
iš Linkmenų bažnytkahriid, 
Švėbčionių apskrities, pilbai lie
tuviškai sušiprdtušios šėibios. 
Tėvas turėjo keletą hėktarų, 
smėlingos žemės ir būrį vaikų. 
Kazys buvo mobiližbdtas Lenki
jos kariuomenėn, kariavo prieš 
vokiečius ir 1939 m. buvo kurį 
laiką karo nelaisvėje Vokietijo
je. Bėgo nuo sovietinės okupa
cijos 1944 m. tolyn todėl, kad 
1940 m. apie 7 mėnesius buvo

vardą išvesddilii iš Volga-Vdl- 
gar, Bolgar...

(Bus daugiau)

Ieškomi asmenys
Am braška, Vaclovas, gyvebęs, 

'Kazokų k., Surviliškio vals., Kė-

i Benderius, Silvestras, Jono ir 
[ Agotos šūbus, 'gibięs Burbkų k., 
i Suvalkų apskr.
| činskis, Kazimieras, iš Gube
lių k., Varnių vals., Telšių dps.

Daukšienė-Pranckevičiūtė, vy
ras Daukša, Vaclovas.

Dėdelytė-AUsevičienė, Ona, iš 
Totdrkiemio k., Kaupiškio vals., 
Vilkaviškio apskr.

Gorauskas-Grokala, Algirdas.
Goštautas, Algirdas, Antano 

sūnus, gimęs Joniškyje.

POVILAS TAMOŠAITIS
Gyv. 6141 S. Massosoit Avė.

Mirė 1960 m. lapkričio 14 d., f 
5:00 vai. vakaro, sulaukęs pu- ’ 
sės amžiaus. į

Gimęs Lįetūvdje, Eržvilko pa
rapijoj, Raseinių dpškr.

Amerikoje išgyvėho 47 metus.
Laidotuvėmis rūpinasi Bar-1 

bara Rudis.
Priklausė Lietuvos Kareivių 

Draugystei.
Kūnas pašarvotas Petro Bie- ’ 

liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio 17 
dieną 9:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Povilas Tamošaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- > 
kutini patarnavimą ir atsisvėi-' 
kinimą.

Nuliūdus lieka:
Draugė Barbara Rudis.

Laidotuvių Direktorius Pet- ’ 
ras Bieliūnas. Tel. LA &3512.

BRUNO SHUKIS, Sr
Gyv. 7123 So. Maplewood Ave. tel. RE 7-8283

v Mirė 1960 m. lapkričio 12 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs 68 metu j 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Druskio km/, Adomėnų parap. į 
Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Nellie, pagal tėvus Harman, 2 sūnūs: Bru- 
no Jr., marti Lucille, Vytold, marti Eleanor, duktė Sally Sebastian, 
žentas Edmond, 9 anūkai, 2 pusbroliai Dzionas Stašikonis ir Antanas Į 
Šukys ir jų šeimos, 4 švogeriai: Joseph, Anthony, Edward ir Wil
liam Harman ir jų šeimos, švogerka Pranciškietė seselė M. Theresine, ' 
Lietuvoje liko 2 broliai ir 3 seserys ir daug kitų giminių, draugų bei ■ 
pažįstamų.

Priklausė Lith. Chamber of Commerce, Chicagos* Lietuvių Drau
gijai, Keistučio Pašalpos Klubui, buvo bendrovės Standard Federal and 
Loan Savings direktorių.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus Marquette Funeral Home 
koplyčioje, 2533 W. 71 St.

Ketvirtadienį, lapkričio 17 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Švenčiausios Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bruno Shukis Sr., giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 1 
tarnavimą ir atsišveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marčios, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Aventie
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

KI A'KQCETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOWr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phdhe: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phonė: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PALOS HEIGHTS, ILL.
Kur buvo raistynai...

Toli toli nuo Chicagos džiun
glių pietuose yra toks kraštas, 
kur daug lietuvių gyvena ir ne
galvoja keltis į Los Angeles ar 
kad ir į Floridą, tai Palos 
Heights rajonas, prieš keletą 
metų iš raistynų prasidėjęs, au
ga kaip ant mielių miesteliai ir 
statomos modernios krautuvės. 
Smalsūs žmonės net iš Chicagos 
atvažiuoja tenai “pasišapinti”.

Taip, čia Antrojo karo metu 
man teko ponams J. ir U. Žu
kauskams talkinti, atseit, ku
kurūzus vežti iš ūkininko, o 
šiandien šioje vietoje stovi gra
žus ponų Žukauskų dvaras, o 
aplink šj, savotiškai patrauklų 
dvarą, apstatytos moderniško
mis rezidencijomis bei vilomis 
ištisos gatvės. Tos gatvės ir 
vienos mylios akių plote seniau 
buvusi Žukauskų žemė, parduo-

Didelis kalakutas veltui per
kant bet ką už $100 ir daugiau.

SUKAKTUVIŲ 
Proga Išpardavimas
Televizijų, Stereo Patefonų,

Radio
21 c. T.V. kaip ant paveikslo $99.50 
21 c. T.V. Stalinė už ........  $88.00
21 c. T.V. kitokios mados 

kabinetinė .............  $98.50
17 e. T.V. Portable panešama $87.00 
17 c. Philco .......................... $119.50
Automatiška Stereo Hi Fi sta

linis ...........................   $49.50
Automatiškas Stereo Hi Fi 

kabinete ................  / $99.50
AM ir FM Radio aparatai....... $37.50
120 Basų Piano akordeonai $150.00 
Elektriniai Vargonėliai, kiek

vienas gali groti, gražus 
tonas, Hohner .   $77.00

Panešamos siuvamos mašinos $55.00
Dėl sutaisymo jūsų televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

BUDR1K
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 

iki 9 vai.' vakaro. 
Sekmadieniais atdara 11—5.

Budriko radio valanda sekmadieniais 
nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš WHFC 

radio stoties 1450 kil.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
seniausioji, saugiausioji ir stipriausioji lietuvių taupymo 

įstaiga Chicagoje
• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas
• Mielu noru pataria, kaip ir kur' našiausiai laikyti savo santaupas.

Kiekvienas kviečiamas užeiti ir pasiteirauti.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos' tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atvežime Jus ir siuntinį nemokamai.

ta ir išparceliuota naujiems na- < 
mams statyti. Pasak jų: jeigu 
būtų žinoję, kad kada čia bus 
statomi namai, tai būtų visą 
Palos Heights nupirkę ir dabar 
milijonieriais buvę. Kiek toliau 
Į šiaurę, nuo Žukauskų ponai 
Kalpokai savo rezidenciją par
davė ir išsikėlė arčiau prie Chi
cagos. Ponai A. ir G. Miliaus
kai savo viloje prie III gat. 
seniai įsipilietinę, net lietuviška 
koplytėle kiemą pasipuošę, ne
lyginant Dr. Jonas Adomavičius 
berželiais savo ‘ koplytkryžį pa
puošęs. šioje apylinkėje gyve
na garsusis pasaulio keliautojas 
Dan Kuraitis, ponai Pakeliai, ir 
daug kitų biznierių, kurių pa
vardžių neatsimenu.

Iš 127 gatvės smukome pro 
geležinį “bromą” tiesiai į Žu
kauskų dvarą, bet kelią mūsų 
“begemotui” pastojo didelis 
baltas kalakutas su juoda 
žvaigžde krūtinėje ir trys jau
nikliai rojaus paukščiai (povai). 
Be to, visi keturi utraukė “gies
mę”. Kalakatukas burbuliuoja, 
o povai plonais balsais pypsi... 
Tuoj supratome, kad šeiminin
kų nėra namie, nes kai jų nėra, 
tai paukščiai ir šunes stovi ant 
kelio. Praleido. Važiuojant lyg 
tuneliu, medžiais apgaubtu kie
mu, parko aikštėje prie fonta
no ypatingos aukštųjų smilgų 
varpos, lyg baltakasės lietuvai
tės nusilenkė mums. Viduje kve-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66 50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

ŽIEMINIŲ RŪBŲ BARGENAI
Paltai ir siūtai (kostiumai) $2.95 

ir daugiau.
Bluzės, megstukai, sijonai .... 35 c. 

ir daugiau.
Žieminės suknelės, apsiaustai 65 c. 

ir daugiau.
Darbinės kelnės, marškiniai .... 35 c. 

ir daugiau.
DAV STORE, atidaryta 9:30 iki 9 v.

3831 Madison, Chicago, III.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

pėjo kepama duona, bet šeimi
ninkų nebuvo. Žmona ir sako:

---Sakiau, kad ten, prie ka
samo kanalo dideliems laivams 
plukdyti, stovi Žukauskų auto
mobilis. Jie ten ir buvo, me
džius sodino prie vieno iš dau
gelio savo namų.

Grįžome ten ir vėl visi čia su 
Žukauskais.

— Kada jūs ilsitės? — pa
klausiau. — Atrodo, kad jūsų 
darbai ne tik nesibaigia, bet 
dauginasi. O čia kas stovi? Ak, 
arkliukas!

— Taigi, taigi, — atsako Žu
kauskas. — Atsibodo man per 
vasarą šieną piauti, tai nusipir
kome gyvą mašiną šienui piau
ti. šiek tiek ir jis padės.

— Gerai, bet dabar nereikės 
tuo rūpintis, — žiema ateina.

--  Bet pavasarį bus jam 
darbo. Matytum, kokia žolė už
auga, kad nei šimtas tokių asi
liukų nespėtų piauti, — juokau
ja šeimininkas.

Bedorodami karštą kugelį su
laukėme ir vakaro. Nuogi par
ko medžiai pro šakas gražiai at- 
švietė besileidžiančios saulės 
raudoną foną. Vėjo judinami 
šnarėjo nudžiūvę stagarai ir 
man prisiminė Balio Sruogos ei
lėraštis :

"Supasi supasi lapai pajudinti 
Šnekasi, šnarasi vėjo pabudinti"...

M. š.

Echo I grįžo
Po dviejų mėnesių pertrau

kos Amerikos balioninis sate
litas Echo I vėl grįžo ir vėl ku
rį laiką bus matomas skrai
dant viršum Chicagos iš piet
vakarių į šiauryčius bent porą 
kartų per naktį. Echo I pasta
ruoju metu buvo patekęs į že
mės šešėlį ir dažniausiai vir
šum Chicagos praskrisdavo 
dienos metu, tad nebuvo mato
mas. Jis skraidys dar kokius 9 
mėnesius, per tą laiką nuola
tos leisdamasis žemyn maž
daug po pusantros mylios per 
dieną.

LITERATŪROS 
VAKARAS

Sekmadienio pavakarę nu- 
vykusieji į Pakšto salę turėjo 
malonų siurprizą. Nežiūrint, 
kad ir nedaug tebuvo garsinta, 
ir dienos metas nelabai pato
gus (4 vai. popiet), be to, die
na pasitaikė nepaprastai gra
ži, saulėta ir šilta, tačiau Balio 
Pakšto didžioji svetainė buvo 
kone pilna, žmonių ten telpa 
apie trejetą šimtų. Atrodo, kad 
Bendruomenė bus tikrą visuo
menės pulsą apčiuopusi, lin
kėtina ir toliau jį čiupinėti. Ne 
be reikalo, Jonas Jasaitis, kuris 
tą dieną ir daugiau rūpesčių 
turėjo (lietuviškos parodos Na
vy Pier ir YMCA), atskubėjęs 
laiku į Pakšto salę (be pietų) 
ir radęs tiek svetelių, visu vei
du švystelėjo!

Programa buvo iš dviejų da-

SIU N TI NIAI
i..—

ir kitus kraštus
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllla.ai

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis karnomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED STAFF NURSES 
3 year graduates priffered. 80-bed hos
pital comprised of 42-bed general and 
38-bed retired miners. Congenial medi- , 
cal staff. Rotating shifts, $300 month 
base pay, $ 15 differential for evenings 
and nights. 8 paid holidays, 14 days 
paid vacation, 21 days after 3 years, 
retirement plan, other liberal personnel 
policies..— Beautiful nurses’ home with 
television, $45 month full maitenance. 
Town of 9,000 surrounded by moun
tains, desirable climate year round. Ap- 1 

ply arl M. Coffee, Administrator.
MINERS HOSPITAL, OF 

NEW MEXICO 
Raton, N. Mex.

REIKALINGA BLAIVI atsakinga mo
teriškė prižiūrėti vyresnio amžiaus 
lietuvę moterį. Gaus atskirą kam
barį ir pilną išlaikymą. Dėl smul

kesnių informacijų skambinkite 
NEwcastle 1-9274

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 butai 5 ir 4 kamb., 
Marquette Parke, su šilima ir karštu 
vandeniu, gali būti ir su vaikais. 
2822 W. Marquette Rd. Tel. OL 2-6001 
Rytais 8—12 vai. ir vakarais po 5 vai.

IŠNUOMOJAMAS didelis kamb. vien
gungiui vyrui. 7252 S. Campbell Avė. 
Chicago 29, Ill.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541 
___________ __ u.____________ ___

lių. Pirmoje B. Babrauskas pa
sakė įžanginį žodį, pats pasi
džiaugdamas staiga pajustu li
teratūros alkiu kaip tarp rašy
tojų, taip tarp klausytojų. Skai 
tė K. Almenas (proza), J. Šva- 
baitė (poezija), J. Vaičiūnas 
(proza) ir Stasys Laucius (iš
trauka iš poetuos). Antroje da
lyje skaitė Aloyzas Baronas 
(proza), Antanas Bukas (poe
zija), J. Ignatonis (proza) ir 
pabaigai J. A. Vaičiūnienė — 
savo poeziją.

Nors nevisi rašytojai yra ir 
artistai, kiekvienas savo kū
rinėlius skaitė įmanomai pa
siruošę, bet geriausiai skaitė 
Baronas, Laucius ir Bukas. Ne
pasidavė ir Vaičiūnienė, Tik 
Ignatoniui skaitymą pagadino 
garsiakalbis. Kiti visi skaitė be 
jo pagalbos, bet Ignatoniui kaž
kas pakišo garsiakalbį, ir re
zultate mažai kas begirdėjo. 
Skaitytojai susilaukė dėkingų 
aplodismentų. Programai pa
sibaigus, publika drauge su po
etais, prozaistais ir kitokiais 
rašytojais turėjo “linksmąją 
dalį” su kava ir šokiais.

Trumpai buvęs

TRUMPAI

— Akademinis Skautų Są
jūdis, norėdamas paskatinti 
jaunimą kurti lietuviškai, bu
vo paskelbęs II-jį Jaunimo Lite
ratūros Konkursą. Šio konkur
so Jury Komisija, sudaryta iš 
Dr. H. Lukaševičiaus, N. Ma- 
zalaitės, S. Zobarsko, L. Žit
kevičiaus ir B. Kezio, praneša,
kad konkurso laimėtojais, kaip 
ir pereitais metais, tapo du 
čikagiečiai. Laimėtojams pre
mijos, po 150 dolerių už ge
riausią prozos ir poezijos kūri
nį, bus įteiktos Literatūros ir 
Muzikos popietės metu sausio 
mėn. 8 d., kuri įvyks Jaunimo 
Namuose.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentiniš 
namas netoli Morquette Pk. $10,200 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. naujas mur. Marquette 
Manor. Ufa vonios. Virimo-kepimo 
pečiai.- Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1J4 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MUR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

OPEN HOUSE! ŠĮ sekmadienį 1—4 
vai. p. p. kviečiame atsilankyti ir ap
žiūrėti šį puikų pirkinį. 2 butai po 
5 kamb.,' šviesaus ąžuolo medžio žie
miniai lagnai, virtuvės ir tualeto ply
telių sienos, šildomas alyva, 2 auto 
garažas. 6415 S. Maplewood Ave. 
Dėl smulkesnių informacijų prašau 
kreiptis į A. J. Grigas R. E.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namais liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

A. J. GRIGAS
BEAL ESTATE — INSUBANCE — NOTABY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai’ 

ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 
50 pėdų lotas. $42,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb., 
moderni virtuvė, naujas gazo šild., 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., mo
derni virtuvė ir vonia. $19,900.

4% KAMBARIO mūro namas, aly
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui
kus namas, brangūs įrengimai, gara
žas, platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modernus, me
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild., 
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

V/2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat
vė prie parko. $33,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS ___
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

— Jonas Šagamoga, Ameri
koje gimęs, jaunas būdamas 
“Naujienas” išnešiodavo po na
mus, dabar sunkiai serga. 
Central Community ligoninėj 
buvo jam padaryta skilvio ope
racija. Ligonis tebėra dar ligo
ninėje, bet greit grįš į namus, 
adr. 7144 So. Talman Avė. J.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$26,200 metinių pajamų. Kaina 7 V? 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

MARQUETTE PK. V/2 aukšto 5% 
ir 4 kmb. labai švarus med. namas. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Kaina 
prieinama.

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mūr. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražus. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750,

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši
luma. Garažas. $15,750.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai jrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
3 gražūs butai ir moderni biznio pa
talpa. $44,500.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide
lis mūrinis, 2 auto mūr. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi
nis 2x5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra- 

linis alyvos šildymas, garažas, $287 
nuomos mėnesiui. $17,500.

TAVERNA - ir mažas fabrikas. 2 
aukštų mūro namas ir dirbtuvei patal
pos, 2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

Šagąmoga greit būtų išėjęs į 
pensiją. Tarnavo kaip trauki
nių vairuotojas beveik visą sa
vo gyvenimą.

:— Antanas ir Magdalena! Ja- 
cikai nusipirko namą prie Har
lem 6443 W. 63 gatvės ir išsi
kėlė iš 5044 Western Ave. Ja- 
cikai yra “Naujienų” skaityto- 

f jai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., šil
dymas alyva karštu vandeniu, garažas. 
Arti 67 ir Honore. Tik $22,900.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vohios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

GAGE PARKE 8 kamb.' reziden
cija, platus sklypas, nauja karštu 
vandeniu šildymo sistema, apsėmimo 
kontrolė. Kambarius galima išnuo
moti pavieniai. Dėl pajamų pasitei
raukite! $19,500.

BRIGHTON PARKE medinis, 4, 4 
ir 2 kamb., šildymas gazu. $14,900.

BRIGHTON PARKE 2 namai: 1) 
medinis, 4 ir 4 kamb., garažas; 2) me
dinis, 9 kamb., 5 miegamieji, galima 
išnuomoti pavieniai, aukštos pajamos. 
Už abu $23,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PBospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įteigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarūs ir šviesus butai.

MŪR., 2 po 5, centr. šildym., gara
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MŪR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku
biai parduoti.

Naujas mur. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500. ' 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PB 6-0956

BEAL ESTATE - INSUBANCE
NOBKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PBospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

Nepaprastas pirkinys
Gage Parke, prie 56 ir Campbell 

skubiai parduodamas mūrinis 5 kamb. 
namas, rūsys po visu namu, uždari 
porčiai, modemiška vonia, plytelėmis 
klotos sienos, 30 pėdų sklypas, ga
ražas, žieminiai langai, centralinis 
šildymas pučiamu oru, didelis oro 
vėsintuvas, modemiškas virimo pe
čius. Visa kaina $16,500. Įsikurti 
galima prieš Kalėdas.

NORVILĄ
REAL ESTATE

2658 W. 59 St. PB 8-5454

PIBKDAMI AB PABDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Beal Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN BEALTY COBP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
BE 7-9400.

PO $640 MĖNESIUI MOKĖJIMAI
Nereikia mokėti nei už anglis, 
nei namų sargui, nei valytojui 

šiame 8 butų, 4 po 5 ir 4 po 4 kamb., 
mūriniame name, 

šildymas gazo pečiais.
Arti 66 ir Bishop. 

Tik $70,000, 
įmokėti $15,000.

Teirautis pas
MILAN & MILAN 

7410 Cottage Grove, ST 3-1423

HELP WANTED — MALE 
parbirijnlcUReikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 16, 1960
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